
令和２年７月 16 日 

保護者の皆様へ 

横浜市立大学 

学務･教務部 教育推進課 

 

令和２年度後期（９月 23 日～）の授業実施方法について 

 

 平素より、本学の教育活動につきまして、ご理解とご協力いただきまして誠にありがとうござ

います。 

 今年度は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、本学では、学生の皆様の健康を守る

ことを最優先に考え、前期の全授業をオンラインによる遠隔授業とさせていただきました。 

 学生・保護者の皆様には、多大なるご不安やご負担をおかけしておりますが、皆様のご理解と

ご協力により、大きなトラブルなく遠隔授業が実施できております。 

  

後期の授業実施方法につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響を鑑み、前期と同様に

オンラインによる遠隔授業を原則としながらも、学生（特に１年次生）の皆様においては、学生

同士のつながりや人間形成を育むことも重要であると考え、「３密」（密閉、密集、密接）の回避

など感染防止対策を取り入れた上で、以下の一部の科目について「対面授業」を実施いたします。 

 

対面授業の実施を予定している科目は、以下のとおりです。 

① 共通教養科目のうち、以下の科目 

プラクティカル イングリッシュ、基礎ゼミ、実践科目(体育等)、初習外国語(英語以外の外

国語)、基礎科学講義のうち履修者数が 50 名以下の科目 

② 対面でないと実施できない実験・実習科目 

③ 演習科目（ゼミ） 

※ 「対面授業」で実施する科目や使用する教室については、改めて学生の皆様に掲示します。 

※ 上記①～③に該当する科目でも「対面授業」ではなく「遠隔授業」で実施する場合もあります。 

※ また、今後の新型コロナウイルス感染症拡大状況によっては、対面授業から遠隔授業に変更と

なる場合もございます。 

 

 保護者の皆様におかれましては、ご不安等もあることと存じますが、「３密」（密閉、密集、密

接）の回避など感染防止対策を取り入れた上で、教職員一丸となり後期の授業運営に取り組んで

参りますので、ご理解・ご協力いただけますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

【問い合わせ先】 

学務・教務部 教育推進課 教務担当 

TEL：045-787-2042 

E-mail：cscinfo1@yokohama-cu.ac.jp 


